Nihilominus verum Homericum Moly ab ipso *Clusio* (*stirp. hist.* 2, 37. p. 191.) optime indicatur, quem sequitur *Io. Raius* (*hist.* 2, p. 1122.). Plantam hanc Clusianam cum plurimis aliis neglexit *Linnaeus*, sed eadem est omnino cum ipius *Allio nigro* et *A. monspessulanico* *Gouani* (*illust. t.* 16.). Omnes enim a veteribus, excepto uno Plinio, indicatae notae ad hanc speciem iure referuntur: radix nigra, folia latiuscula radicalia, flos lacteus: quid, quod ipsae radices, dum exaruit planta, aegerrime effodiuntur. Crescit autem per totam Europam australem et in ipsis balearicis insulis, quarum una sine dubio Aeaea, Circes domicilium, fuit.

*Asphodelus* in Odyssea, ut planta infernorum occurrit. Haud procul a rupe leucadica (Gibraltar hodie) ad Oceani undas et portas Solis, regio insomniorum incipit, ubi homines beate vivunt ad instar Deorum, ubi et prata florent asphodelorum (*Od.* 11, 559, 24, 15. 14.). Per australem autem Hispaniam, *Clusio* (*hist.* 2, 39. p. 196.) et *Löflingio* (*span. Länder*, p. 25.) testibus, vasti campi *Asphodelo ravofo* confiti, observantur.

Tubera radicis a prisca Graecorum genite comedebantur (*Hesiod. op. et dies*, 40.) et *Porphyrius* meminit (*vit. Pythag. p. 195.*), Pythagoram etiam hoc cibo vesci solere. Sacer itaque asphodelus is apud Graecos veteres existimabatur, unde et ad tumulos plantari consuevit (*Porphyr. apud Eustath. ad Od. 10, 573.*).

*Lauri nemuscula* memorantur in Sicilia (*Od. 9, 183.*)

Arbores fructiferae in hortis Alcincii et Laeritis sunt *Pyri*, quae ὄγκυας, *Mali*, quae μῆλα et *Punicae*, quae ἔρις ferunt. Pyra eo nomine appellari, ob adstringentem indolem (*διὰ τὸ ἀγχεῖν*), *Eustathii* est sententia, nimis artificiosa, et non satis plausibus digna (*Eust. ad Od. 7, 120.*).

*Crataegi* probabiliter species, quae forte *Azaronius* fuit, semel nomine ἄχερδον (*Od. 14, 10.*) occurrit, quum arbuscula spinosa facile manus laedat (*ἄχερδος, ἵνε αὐτὸν ἀφαρθάται εστὶ χειρί.* *Eustath. ad h. l.*).

*Rubi* forte species βέτος est (*Od. 24, 250.*), sed potest etiam quivis frutex spinosus intelligi.

*Papaver somniferum* (*μήλων*) in hortis colebatur (*Il. 8, 306.*). In Aegypto a pristinis inde temporibus caulis largiebatur succum, opium nostrum, quod νηπενθὲς dictum, Helena a Polydama accepit (*Od. 4, 220.*).

*Pisum sativum* (*ἰριθύνθοι*) et *Vicia Faba* (*κύα-*

μοι μελανόχροες) serebantur Homeridaruin ævo  
(Il. 13, 589.).

*Trifolii* species, quaenam sit, quam λωτοῦ nomine (Il. 2, 778. Od. 12, 285.) pabulum equorum fuit, in contentione est.

*Citrorum* ligna, Σύεν nomine in Odyssæa (5, 60.) invenire voluerunt nonnulli: ipse quoque *Vossius* ita interpretatur. Vox illa tuis etiam significat, atque a *Dionysio Periegete* (v. 937.) eodem sensu usurpatur. *Theophrastus* quoque sub nomine Σύας seu Σύιας (hist. 5, 5.) arborem describit, quae est Thuja articulata. Citrum medicam alio longe loco (4, 4.) Mali medicæ nomine describit. Iure etiam ambigendum est, cognoverint Graeci Citrum medicam ante Alexandri ἀνάβασιν. Namque ipse *Athenaeus* (deipn. 3, 8.) licet fabulae malorum hesperiorum ab Hercule apportatorum meminerit, primum tamen citrorum vestigium eum locum habet Theophrasti. *Plinius* autem (15, 16.), in lectica somniabundus forte, quae in Graecis auctoribus male legerat, nepoti dictans, omnia confundit. Locum eum Odyssæae citros indicare perhibet, quod nonnisi ligna iunctim nominentur, cedri ac laricis. Laricem autem nequaquam reperimus eo loco: ipseque *Plinius* opinione labitur, dum de Circe narrat, quae Calypsum respiciunt. Id bene iam animadvertis *Anguillara* (p. 48.).

*Alnus oblongata* Willd. (αλνίθη Od. 5, 64. 259.) axillis venarum in facie foliorum infera nudis a boreali *Alno glutinosa* differt: illa in australi Europa obvia.

*Quercus* Homericae ad duas potissimum species reducuntur: *Qu. Ilex*, cuius fructus ἄνυλα, et *Qu. Eesculus*, cuius βάλανος nominantur. Primus fere *Valer. Cordus* (annot. in *Dio sc. 1*, 144.) monuit, Φηγὸν Graecorum quercum potius esse orientalem, quam fagum nostram sylvaticam. *Esculus* enim, non *fagus*, Iovi sacra fuit (*Il. 5*, 695.). Δεῦς vero ut plurimum silicem signat: maxime ubi nigra materiei medulla (τὸ μέλαν δένδρος) memoratur (*Od. 14*, 12.).

*Platanus orientalis* semel voce πλατανίστοι (*Il. 2*, 307.) laudatur. Qui acera intelligunt, ad verba: ὅτεν ἔειπεν αὐγλαὸν ὕδωρ, et ad Iaticis aquosi ex acerum alburno stillantis īdolem consilium transtulisse videntur. Neque tamen iure, quum ὅτεν non ad arborem, sed ad solum umbrosum referendum sit: sic enim *Cicero* vertit:

„Sub platano umbrisera, sors unde emanat aqua.“

*Aceris* nomen insuper longe aliud apud Graecos, σφένδαμνος nimirum.

*Caricis* species quaedam θρίον est, quae cum σχοῖνῳ ad fluminum ripas provenit (*Il. 21*, 351.).

*Pinus Picea* aut alia forte species, quod uberioris in flora *Theophrasti* dijudicabitur, est πεύ-

*η. Ματείες* (*Il. 23, 328.*) laudatur, quod pluvia nunquam putreficit.

*Pinus Larix* (*πίτυς*). *Excelſa* (*βλωθεν*) dicitur (*Il. 3, 390. 16, 483.*), quam in montium cacuminibus succidant ad trabes navigiorum.